
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРЕЗИДИУМА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О перечне вопросов от комитетов и депутатских объединений 

Государственного Совета Республики Татарстан о деятельно­

сти органов исполнительной власти Республики Татарстан, 

направляемом Президенту Республики Татарстан 

В соответствии со статьей 1902 Регламента Государственного Совета 
Республики Татарстан о представлении Президентом Республики Татарстан 

в Государственный Совет Республики Татарстан отчета о деятельности орга­

нов исполнительной власти Республики Татарстан, в том числе по вопросам, 

поставленным Государственным Советом Республики Татарстан, Президиум 

Государственного Совета Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Направить Президенту Республики Татарстан перечень вопросов от 

комитетов и депутатских объединений Государственного Совета Республики 

Татарстан о деятельности органов исполнительной власти Республики 

Татарстан (прилагается). 

ПредседателЪ Государственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

3 февраля 2022 года 
N2 1311-VI ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 



Перечень 

Приложеине 

к постановлению Президиума 

Государственного Совета Рес­

публики Татарстан от 3 февраля 
2022 года N2 1311-VI ГС 

вопросов от комитетов и депутатских объединений 

Государственного Совета Республики Татарстан 

о деятельности органов исполнительной власти 

Республики Татарстан, направляемый 

Президенту Республики Татарстан 

Экономика, бюджет 

1. О состоянии и перспектинах развития пассажирских перевозок на ав­
томобильном транспорте в Республике Татарстан. 

2. О перспектинах развития пригородных железнодорожных перевозок. 
3. О формировании нормативно-правовой базы в сфере комплексного 

развития территорий. Реализация пилотных проектов комплексного развития 

территорий в Республике Татарстан. 

4. О механизмах повышения инвестиционной привлекательности орга­
низаций коммунального хозяйства. Разработка программ модернизации сетей 

жилищно-коммунального хозяйства. 

5. О мерах по усовершенствованию пространственного развития Респуб­
лики Татарстан. Проблемы и перспектины развития агломераций. 

6. О мероприятиях по отображению месторождений подземных вод 
в градостроительной документации и постановке охранных зон на кадастро­

вый учет. 

7. О путях решения проблемы дефицита квалифицированной рабочей 
силы в республике. 

8. О мерах по повышению производительности труда и ликвидации низ­
коквалифицированных рабочих мест. 

9. О состоянии модернизации энергетической отрасли республики и пер­
спектинах развития альтернативной энергетики. 

10. О роли !Т-компаний в повышении эффективности работы промыш­
ленности и других отраслей экономики республики (сельского хозяйства, 

строительства и др.). 

11. О влиянии на развитие экономики Республики Татарстан открытия 
новых площадок крупнейших российских компаний "Вайлдберриз", "Озон" 

и др. 

12. Об эффективности предоставления налоговых льгот. 
13. О возможности создания единой республиканской цифровой базы 

вакансий по категориям профессий. 



2 

Социальная политика 

14. О ходе исполнения Закона Республики Татарстан от 13 июля 

2017 года N2 53-ЗРТ "О продовольственной безопасности Республики Татар­
стан" в части удовлетворения потребности жителей Республики Татарстан 

в пищевых продуктах в объемах не меньше установленных рациональных 

норм потребления пищевых продуктов, необходимых для активного и здоро­

вого образа жизни, в том числе их физическая и экономическая доступность. 

15. О реализации мероприятий по обеспечению земельных участков, 
предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, необходимой инфра­

структурой (инженерной, коммунальной) с учетом поручения Президента Рос­

сийской Федерации В.В. Путина по итогам пресс-конференции от 21 декабря 
2021 года. 

16. О мерах, направленных на улучшение демографической ситуации. 
17. О перспективах увеличения финансирования или создания отдельной 

республиканской программы обеспечения населения качественной питьевой 

водой. 

Здравоохранение 

18. О мерах, принимаемых для долечивания (реабилитации) граждан, 
перенесших коронавирусную инфекцию (нормативное регулирование данного 

вопроса). 

19. О мерах, принимаемых для решения проблемы дефицита врачей 
в районах Республики Татарстан. 

20. О перспектинах строительства (открытия) новых организаций здра­
воохранения (больниц, поликлиник) на территориях новых микрорайонов 

в крупных городах республики, а также о строительстве нового здания детской 

многопрофильной больницы N2 1 г. Казани. 

Образование, кулыпура 

21. О перспективах решения в 2022 году вопроса об обеспечении за счет 
средств бюджета Республики Татарстан бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в том числе 

муниципальных) . 

22. О решении вопроса отсутствия социальной инфраструктуры (детских 
образовательных организаций, организаций культуры, здравоохранения 

и спорта) в микрорайонах новой жилой застройки. 



3 

23. О перспективах решения вопроса о создании безопасных условий для 
занятий физической культурой в городских общеобразовательных организаци­
ях. О количестве городских школ, не имеющих собственных спортивных за­
лов, о количестве спортивных залов городских школ, требующих проведения 

капитального ремонта (в том числе расположенных в зданиях старой построй­

ки). 

24. О перспективах капитального ремонта студенческих общежитий ор­
ганизаций среднего профессионального образования. 

25 . Об увеличении стипендии для студентов организаций среднего про­
фессионального образования. 

26. О работе по внедрению учебников по родным языкам и включению 
учебников в федеральный перечень. 

27. О мерах по обеспечению педагогическими кадрами дошкольных 
и общеобразовательных организаций в Республике Татарстан. 

28. Об увеличении заработной платы работников пищеблоков, столовых 
образовательных организаций. 

29. Об увеличении размера выплат на обеспечение питанием обучаю­
щихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в государственных и муниципальных общеобразовательных орга­

низациях, а также обучающихся в го су дарственных и муниципальных профее­

сиовальных организациях (в 2021 году размер субсидии из республиканского 
бюджета составлял 8 рублей ежедневно на одного обучающегося, 

в 2022 году- 8 рублей 30 копеек). 
30. Об обеспечении библиотек Республики Татарстан высокоскоростным 

интернетом с безлимитным трафиком. 

31. Об увеличении ежегодного финансирования из республиканского 
и муниципального бюджетов на систематическое комплектование фондов го­

сударственных и муниципальных библиотек. 

32. О перспективах введения в учебный процесс адаптированных основ­

ных общеобразовательных программ среднего образования для учащихся с за­

держкой психического развития. 

33. О возможности реализации проектов по просвещению родителей 
в области воспитания детей, например, запуск социальной рекламы по оказа­

нию родительского внимания детям. 

Общественная безопасность 

34. О принимаемых в Республике Татарстан мерах по обеспечению безо­

пасности в дошкольных и общеобразовательных организациях в Республике 
Татарстан. 

3 5. О работе, проводимой в Республике Татарстан в целях профилактики 
преступности среди несовершеннолетних. 



4 

36. О мерах, принимаемых в Республике Татарстан в целях профилакти­
ки создания финансовых пирамид. 

3 7. О ходе реализации законодательства Республики Татарстан в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

38. О работе, проводимой в Республике Татарстан по ресоциализации 
лиц, освобожденных из мест лишения свободы. 

39. О мерах, направленных на пресечение преступлений с использовани­
ем сети "Интернет". 

Экология 

40. О ходе исполнения Федерального закона от 27 декабря 2018 года 
.N2 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении измене­
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в части созда­

ния приютов д.1я животных без владельцев . 

41. О путях решения проблем жидких бытовых отходов (сбор и вывоз) . 

42. О мероприятиях по развитию экологического, сельского и промыт­
ленного туризма в Республике Татарстан. 

Вопросы местного самоуправления 

43. О перспективах реализации Закона Республики Татарстан от 28 июля 
2004 года .N2 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан" 
в части финансирования инициативных проектов. 

44. О совершенствовании уровня оплаты труда муниципальных служа­
щих в Республике Татарстан с учетом уровня инфляции. 

45. Об организации повышения уровня квалификации муниципальных 
кадров. 


